

# شناخت شرک از منظر قرآن و سنت

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: طاهره جواد زاده

استاد راهنما: خانم طاهره محسنی

مقطع: کارشناسی

استاد مشاور:

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: الزهرا(س)

تاریخ دفاع: 1386

واحد:

کلمات کلیدی: شرک، کفر الحاد، نفاق، شرک، شرک ذاتی، صفاتی، عبادی، الوهیت، خالقیت، ابویت، شرک خفی و جلی،

شرک برای خدا همتا قرار دادن است که این کار ممکن است در صفات یا افعال یا حتی در ذات باشد. در فرهنگ قرآنی شرک ترسیدن از غیر خدا و امید بستن به غیر اوست و علاوه بر ملحد و بت پرست و اهل کتاب به برخی از مومنان نیز اطلاق می شود. با دقت در آیات قرآنی این مساله به چشم می خورد که اگر برای غیر خدا شانیت ترس و امید قائل باشیم تمام اهمال ما نابود می گردد. آیات قرآن و روایات معصومین سلام الله علیهم دلیل اسارت توده های مردم در جهل و غفلت و ناامنی و سست بنیانی جوامع بشری را ، عدم شناخت شرک و بالندگی توحید می داند. در این مجموعه حقیقت شرکت و مفاهیم متقارب با آن یعنی کفر و الحاد و نفاق و نشانه های آن مورد بررسی قرار گرفته و به انواع اقسام شرک ذاتی و صفاتی و عبادی و شرک جلی و خفی پرداخته و ریشه ها و آثار آن را بررسی نموده و حکم قرآنی برائت از مشرکین و فرازی چند از پیام سیاسی اجتماعی فریاد برائت از مشرکین امام خمینی (ره) آورده شده و به مرز بین توحید و شرک اشاره شده و در این راستا به مساله شفاعت و توسل پرداخته شده و در پایان نیز به شبهاتی که از جانب وهابیون در این رابطه مطرح گشته از جمله اعمالی مانند نوشتن نام بر روی سنگ قبور و گریه بر مردگان و شهدا، سلام و لعن در زیارتنامه ها، روضه خوانی ها و جشن ها و اعیاد اسلامی و سجده بر مهر و ... را شرک می دانند پاسخ داده شده است. شناخت شرک و حقانیت توحید از اصول دین و موضوع اعتقادی می باشد که با مراجعه به قرآن کریم به عنوان زنده ترین و محکم ترین سند و مدرک و کتب دعایی از جمله: صحیفه سجادیه و مفاتیح الجنان و کامل الزیارات و کتب روایی: بحارالانوار، غرر الحکم، نهج الفصاحه، نهج البلاغه و سایل الشیعه، توحید صدوق ، اصول کافی ، تحف العقول، نهج الحیاة و تفاسیر... و تفاسیر معتبر: المیزان ، نمونه، نورالثقلین، کاشف، عیاشی، صافی، امام حسن عسگری، تفسیر موضوعی قرآن کریم، مجمع البحرین ، البیان، کشف الاسرار ، مخزن العرفان، هدایت، مجمع البیان،... و فرهنگ نامه ها و لغت نامه ها: مفردات راغب ، قاموس قرآن، المنجد، لاروس،

فرهنگ معارف اسلامی، فرهنگ اصطلاحی فلسفی ملاصدرا، لسان العرب، مجمع البحرین و کتب اربعین امام، اربعین الهاشمیه اخلاق شبر، معراج السعاده و کتب اعتقادی، فلسفی، عرفانی و اخلاقی دیگر و در کنار آن از اینترنت و نشریه نیز استفاده شده است. از آثار دنیوی فردی، اجتماعی این شناخت، زندگی شیرین، آرامش روحی و امنیت و بدست آوردن دید بصیرت و استجابت دعا و در آخرت نیز زندگی جاوید در بهشت، رهایی از کیفر و همجواری معصومین(س) می باشد. یکی از نمونه بارز سیاسی اجتماعی این شناخت در ایام حج نمایان است، زیرا برائت از مشرکین در حج نشان دهنده امری بزرگ در سیایت است که مسلمانان با اجتماع خود شان در مکان مقدسه مکه در کنار کعبه، وحدت میانشان موج می زند و با (رمی) از شیاطین جنی و فریاد برائت از شیاطین انسی، ماهیت کثیف دشمنان را برای جهانیان روشن می سازد.